Protonotaro del Regno, reg. 21, c. 44r-46v.

Memoriale fattum per iuratos nobilis civitatis Messane 
egregio domino Antonio de Carbono, legum doctori, et 
prudenti Tuchio de Umano, nunciis et ambaxiatoribus 
eorundem368 (de) hiis369 que habent exponere et supplicare 
magnificis et potentibus dominis viceregibus370 pro parte 
ipsorum et singularium civium infrascriptorum, loco et 
tempore prout visum fuerit ipsis ambaxiatoribus, videlicet:

Im. In primis exponent ipsis dominis sinistrum casum ratis, 
qui videtur venisse culpa patroni quia exterus371, nam si fuisset 
messanensis certe non evenisset, propterea supplicandum 
quod de cetero, quando contingat regiam curiam armari 
pro honore civitatis, presercius ad evitandum dapnum quod 
similiter possit incurrere, provideatur de patronia ratium 
messanensibus372, videlicet illarum que armabuntur in civitate, 
et hec pie et honeste, non per modum querele sed recordii, in 
secreto refertur.
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Respondunt domini vicereges quod, occurrente casu 
armate, habebuntur precipuum respectum ad honorem 
civitatis et sic habuissent, si aliquis messanensis concurrisset. 
Vidit Sallimbeni prothonotarius.

IIm. Item supplicetur de illo residuo quod nobilis secretus 
remansit373 solvere provisionati(s) anno proximo preterito, 
quod bene poterat solvere, quia iam habuerat pecuniam ex 
reditibus eiusdem anni et exinde tradidit in regiis serviciis, 
et de ipso fiant lictere dicto nobili secreto, si placet eorum 
dominacionibus, super et de proventibus regie secrecie 
presentis anni.

Respondent domini prout responsum est in aliis capitulis. 
Sallimbeni prothonotarius.

IIIm. Item, quia pecunia relicta ad pias causas, que exigitur 
pro redencione374 captivorum existencium apud mauros et 
infideles, minime videantur dispensari ut debetur et per manus 
aliquorum transire, nulla racione reddita, supplicabuntur, 
pro maiori et efficcaci375 exequcioni376 ac securitate, quod 
iurati habeant curam exigendi, prout actenus consueverunt, 
vel statuatur quidam civis bone vite qui, una cum dicto 
archiepiscopo, exigere faciat.

Respondunt domini quod expedit prius videre capitula 
et relaciones factas super collecione et distribucione male377 
ablatorum, quibus visi(s), providebunt prout erit expediens. 
Vidit Sallimbeni prothonotarius.
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IIIIm. Item, si forte non obtinebunt capitulum378 
supplicandum pro provisionatis quod habeant eorum 
provisiones solutas quamquam sit ad regium beneplacidum, 
quod confirmatum extitit per dominos vicereges, supplicabunt 
pro nobili Nicolao de Balsamo379, cui de novo per ipsos 
dominos fuit provisio unciarum quatuor concessa.

Quia380 multi concurrunt in simili casu, non possunt, 
honesto modo, facere specialitatem Nicolao de Balsamo, 
tamen provisum est per eos quod pecunia conservetur apud 
secretum, quousque mictant ad dictum regem, (a) quo habita 
responsione, predicti domini facient favorem debitum et 
opportunum predicto Nicolao. Sallimbeni prothonotarius.

Vm. Item supplicabunt pro Aldoino de Aldoino, quod 
auferantur ab eo compedes381 et quod mite et gratiose agere 
debeant cum ipso et, si fieri potest, quod liberetur a carcere, 
sub ydonea fideiussione, quousque382 causam prosequatur 
coram eorum dominacionibus, a qua senciens se383 gravatum, 
per viam supplicacionis fuit admissum et processus, mandato 
eorum, presentandus eorum dominacionibus et instabunt, 
per viam supplicacionis, circa premissa quatenus eis videtur 
licitum et honestum.

Contemplacione dicte universitatis, placet384 dominis iubere 
et committere quod auferantur sibi compedes, prestita ydonea 
fideiussione de non exeundo carceres, et quod, ad incipiendum 
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prosequcionem supplicacionis, habeat385 mensem386 a die quo 
eximetur a compedibus387 et, si voluerit prestare idoneam 
fideiussionem de iudicio sisti et iudicato solvendo, liberetur a 
carcere. Sallimbeni prothonotarius.

VIm. Item volunt388 recomendare ipsis dominis Rainerium 
de Alifia, civem nostrum, quod habere velint favorabiliter389 
super expedicione sue iusticie comendatum, attentis et 
consideratis regiis serviciis presti(ti)s per condam avum et 
patrem eius, et eorum dominaciones per390 processum de hiis 
poterunt declarari et que nota sunt exponere super huiusmodi 
serviciis prestitis. 

Risponde(n)t domini quod sub iudice lix pendet. Vidit 
Sallimbeni prothonotarius.

VIIm. Item recomendabunt ipsis dominis dominum 
priore(m) hospitalis Santi Iohannis, videlicet fratrem Petrum 
Pignatellum, in sua iusticia.

Placet dominis habere recomendatum dictum priore(m) in 
sua391 iusticia. Sallimbeni prothonotarius.

VIIIm. Item supplicabunt pro extracione trium equorum 
condam cunistabilis, nec minus velint ipsis dominis recomendare 
eius genitam, paupertate et omni auxilio destitutam, cui, 
contemplacione serviciorum dicti quondam eius patris, merito 
sit providendum de aliquali subsidio pro suo maritagio.

Respondent domini quod placet eis quod equi cunestabilis 
quondam extrahantur et infallibiliter habebunt eius filiam, 
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sicut iam scripserunt, favorabiliter recomandatam. Sallimbeni 
prothonotarius.

VIIIIm. Item supplicabunt pro illis accusatis de invencione 
auri super limitacione fideiussionis, cum pauperes sint nec 
habere possunt fideiussores tante summe ut ipsi domini 
mandaverunt et ex illo macerantur in carceribus et perire 
videntur fame.

Placet dominis et ita provisum est quod illi de invencione 
thesauri liberentur. Sallimbeni prothonotarius.

Xm. Item supplicabunt pro fratre Cusmeno de Frankino, 
qui expoliatus et privatus fuit bonis suis omnibus, iuris ordine 
non servato, per dominum Iohannem de Porta, asseremptem 
talia habere in commissionem et mandatum a reverendo392 
domino magno393 magistro Rodi. 

Respondunt domini de fratre Cosmeno sicud supra.
XIm. Item procurabunt expedicionem litterarum tractarum 

concessarum graciose olim eidem universitati. 
Procurent litteras tractarum et habebunt expedimentum. 

Sallimbeni prothonotarius.
XIIm. Item, quia domini vicereges, ad querelam universitatis 

super gravamine quod infertur privilegiis universitatis per 
absenciam straticoti ac eciam quia debet esset an(n)ualis, 
responderunt quod394 substineant de presenti ad complacenciam 
domini regis, quod placiat eis taliter providere quod eidem 
universitati de cetero nullum preiudicium generetur.

392   revererendis Prot. 21
393   magistro scrips. Prot. 21
394   con scrips. Prot. 21

Capitoli e Privilegi di Messina nell’Archivio di Stato di Palermo

184

Placet dominis quod, propter absenciam straticoti, 
nullatenus privilegiis395 dicte civitatis396 preiudicium generetur. 
Sallimbeni prothonotarius.

XIIIm. Item supplicabunt quod fient littere exequtorie pro 
provisionatis habentibus provisionem ad vitam. 

Placet dominis quod de provisionatis Messane, contentis 
in memoriabili397 regio, fia(n)t executorie. Sallimbeni 
prothonotarius.

XIIIIm. Item exponent ipsis dominis qualiter universitas terre 
Sancte Lucie398 conqueritur et gravatur de creacione iudicis, quia 
exterus, et ecciam de provisione attorum399 condam notarii Antonii 
de Peregrino cuidam tabellioni de terra Castri Regalis, de400 qua 
maximum dapnum cives substinerent, quia opportebit quilibet 
accedere ad ipsam terram Castri pro obtinendo copias contractuum 
et sic facerent expensas, supplicabunt quod ipsa atta tradantur et 
assignentur401 cuidam tabellioni eiusdem terre sancte Lucie402, in 
qua sunt plures notarii sufficientes, et hoc videtur racionabile.403

Respondent domini quod commissio fuit facta illo404 de 
Castro cum condicione quod habitet et moretur in Santa 
Lucia et nichilominus, si universitas terre Sancte Lucie aliquod 
gravamen pretendit, prosequatur illud et providebitur sibi. 
Sallimbeni prothonotarius.
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XVm. Item supplicabunt pro nobili Angilo de Balsamo, 
exponentes qualiter ipse Angilus, tempore quo primi ambaxiatores, 
si(li)cet vicereges, venerunt in regno, ipse Angilus erat castellanus 
castri Sante Lucie ex regia concessione et, ob mortem condam 
Iohannis Ricii soceri, possidebat castellaniam sacri palacii huius 
civitatis, successive eligit castellaniam dicti palacii renunciavitque 
castellaniam Sante Lucie, in qua dicti domini vicereges eumdem 
de novo ordinaverunt, prout in privilegio inde facto continetur, 
pos(t)modum vero condam Philippus de Castro Iohannis 
dictam castellaniam, regia concessione, obtinuit, quare ipse 
Angilus fuit privatus et illam obmisit, nec obtinere valuit aliud 
nisi provisione(m) unciarum duodecim quam ab illo tempore 
citra obtinuit et consequutus fuit et, sub spe ipsius provisionis 
circa privacionem preditte castellanie primeve et secunde date 
in premium remuneracionis serviciorum suorum, se vocabat 
contentum, nunc vero, si privaretur, obstante nova provisione 
regia405, reciperet deceptus, potissime quia est recepturus a regia 
curia certam quantitatem pecunie quam, similiter occasione 
predicta, nullam pro presenti facere intendebant mencionem 
et sic, tum consideracione serviciorum, tum racione nove 
concessionis et gracie fatte eiusdem provisionis, supplicabunt 
quod fie(n)t littere exequtorie.

Respondent domini quod, quia multi concurrunt in simili 
casu, non possunt honesto modo facere specialitatem Angilo 
de Balsamo, tamen provisum est per eos, sicud supra dicitur, 
quod pecunia conservetur apud secretum quousque mittant 
ad dominum regem, a quo habita responsione, facient domini 
favorem406 debitum et oportunum predicto Angilo. Sallimbeni 
prothonotarius.
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XVIm.407 Item supplicabunt pro Berto Prosimi, filio condam 
magistri Nicolai, quod408, consideracione serviciorum condam 
eius patris dominis retroregibus prestitorum ac bonitate et 
virtute eiusdem Berti, dignentur eidem providere de officio 
quod dictus condam eius pater possidebat. 

Respondunt domini quod, tempore concessionis dicti officii, 
nulla fuit facta mencio quod ille predecessor, qui mortuus 
fuit in galea, habebat filium, quare non esset honestum ipsis 
dominis revocare concessionem iam factam, maxime quia 
intendunt quod filius supradicti non est sufficientis etatis ad 
exercicium officii supradicti, nichilhominus querant attinentes 
sui aliquod beneficium sibi condecens et domini benigne se 
habebunt versus409 eum.

Datum Panormi, die decimo decembris410 tercie decime411 
indicionis, sub signo duorum propter absenciam tercii.

Firandus Valasti.
Martinus de Turribus.

47

Palermo, 16 febbraio 1420 s.c. 

L’ambasciatore dei giurati chiede che i viceré salvaguardino 
le prerogative dei consoli del mare nelle controversie che li 
oppongono al console dei catalani; che sia prorogato il termine 
previsto per la conferma delle concessioni feudali; che si vieti 
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ai giudici della gran corte di arrecare molestia ai messinesi; che 
sia esecutoriata la concessione di mille tratte di frumento alla 
città; che si intervenga presso gli ufficiali di Catania, Mineo 
ed altre terre, i quali impediscono l’esportazione del frumento 
già acquistato dai messinesi; che i viceré impongano al secreto 
l’osservanza delle concessioni ottenute da alcuni giurati.

Protonotaro del Regno, reg. 21, cc. 75v-78v.

Memoriali et capituli fatti per li iurati di la nobili chitati di 
Missina a lu discretu Matheu Formica di zo ki havira ad rifiriri 
et supplicari per loru parti a412 li magnifichi et potenti signuri 
viceregi, videlicet:

In primis recomandira a la gracia di li dicti signuri la chitati, 
officiali et tutti soi chitadini. 

Respondent domini quod civitatem Messane habuerunt 
semper et habent recomendatam, tamquam insignem et 
notabilem413 civitatem regni. Sallimbeni prothonotarius.

Item exponira a li dicti signuri ki, pervenendu ad nostra 
noticia la contencioni orta intru la curti di li consulii di lu mari 
di quista chitati et lu consulu di li cathalani, per accaxuni ki 
unu Guillelmu Iurdanu de Villa Perpiniani, essendu debituri 
di multi, intru li altri ad Andria Compagna nostru chitadinu et 
ad Marinu Iustinianu mercanti di Vinectia, in certa quantitati 
di dinari, non valendu satisfari, si amuchau, per ki li dicti 
Andria et Marinu happiru recursu a la dicta curti di li consuli 
marini cum loru contratti et, per viguri di quissi, adimandaru 
esseri facta la execucioni contra lu predittu, per la quali curti, 
non ostanti ki, prima facie, aparissi esseri cathalanu, racione 
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ki ia era unu annu et plui ki si havia factu nostru chitadinu et 
gaudia privilegi et immunitati civitatis como chitadinu, infra 
lu quali contrassi lu dittu debitu, eciam ki havia renunciatu lu 
dictu privilegiu sou, prout si demostra per li dicti contratti, fu 
facta la dicta execucioni et per loru cumandamentu carceratu 
lu iornu sequenti. Similiter, comparendu ad loru certi altri 
credituri, appiticioni di li quali fichiru fari concursu et bandu 
emanari per la chitati, pervenendu ad noticia di li altri soi 
credituri cathalani, appiru recursu a lu predictu consulu loru 
et postularu ki ipsu Guillelmu fussi impachatu et soi beni, 
et, exequendusi per quissu consulu exinde la sequestracioni 
et descripcioni di la persuna et beni di quissu Guillelmu, et 
cussi per li dicti consuli alleganti et dichenti ipsi principaliter 
diviri canuxiri in la loru curti farisi concursu, per ki ia havianu 
prevenuti li credituri in ipsa, et di la parti di lu altru prefatu 
consulu ki no, immo per la sua curti, peroki414 tali renunciacioni 
non valia, ki de iure non putia preiudicari a lu privilegiu di li 
cathalani, tinendu pro firmo non putirilu rennunciari et non 
valendu in premissis415 convenirisi, foru facti hinc inde alcuni 
protesti416 in li quali li dicti consuli, consiglati di iuristi ki ad 
loru spectaria la congnicioni di quissi causi,417 non obstanti 
si offirianu vulirindi stari ad iudiciu di cui418 ipsu419 consulu 
eligira, ultra ki mustrassi lu dictu privilegiu et, sicundu sua 
continencia, debite exequirianu sou tinuri, si ita esset, comu 
per lu dictu consulu si prosopunia, lu quali unquam volsi 
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demostrari,420 fichimu clamari lu dictu consulu et altri mercanti 
cathalani et, in quantu ni displachia la dicta contencioni, la quali 
si fachia intra li nostri consuli et cathalani, li quali reputamu 
essiri nostri fratri et una cosa, pregammu421 ki li plachissi fari 
vidiri quista loru diferencia422 per unu oi dui iudichi per loru423 
et424 nui electi et tuctu et quantu fussi declaratu425 fariamu 
effectualiter exequiri, offerenduni, comu è debitu,426 in loru 
favuri de sua iurisdicioni et preminencia ac si fachissimu per la 
nostra propria curti, recusandusi quillu per ipsu, dichendu non 
lu putiri fari, ni interposimu per multi medii vulirilu adcuntari 
et, quid sit, non volsi, declaranti omnino vulirindi recurriri a 
li loru signurii. Pertantu supplikira427 ki loru plaza428 providiri 
et unicuique dari quod429 de iure fuerit, accumandanduli la 
dicta curti di li consuli, la quali est bona et santa et de ipsa si 
consequita honuri et comudu assai, excusanduli li consuli ad 
nui ki sempri ni offersimu vuliri stari ad iudiciu di quillu oi 
quilli ki ipsu consulu di cathalani eligissi a la chitati et in altra 
parti ab extra.

Respondent domini quod commissa est causa contencionis 
inter consules maris civitatis et consulem cathalanorum 
reverendo archiepiscopo panormitano et prothonotario quod, 
auditis partibus et visis eorum scripturis, referant et iudicent 
secundum deum et iusticiam. Sallimbeni prothonotarius.
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Item, pero ki lu terminu provistu et ordinatu per li signuri 
viceregi loru predecessuri infra lu quali li feudotarii divinu 
riquediri loru confirmacioni sia in procintu di passari, lu quali 
non basta per la distancia di li loru signuri et ancora ki multi 
di loru sianu inhabili per infirmitati et antiquitati et tali per 
povirtati ad non putiri andari a li loru signurii pro presenti, 
suplikira ki placza a li loru signurii prorogari lu dictu terminu 
quantu parira a li loru magnificencii, poi la loru vinuta cum 
servamentu in Cathania oi ad quista chitati, comu si àn(n)u 
ofertu viniri, infra lu quali pozanu exequiri et obtiniri la dicta 
confirmacioni.

Respondent domini quod feudotarii habuerunt satis 
amplam dilacionem430 infra quam potuerunt, et adhuc possunt, 
prosequi confirmaciones eorum. Sallimbeni prothonotarius.

Item ki puplicamenti intisimu ki unu, lu quali divia essiri 
munteri di la gran curti, senza haviri mostratu sua sollemni 
commissioni, solita in similibus essiri servata, ad straticoto, iudichi 
oi altru officiali di quista chitati, havia de facto prisu, per minarilu 
prixuni a la grandi curti, Fridericu Standuri, nostro chitadinu, 
ad peticioni di unu Christiforu Pixi di Cathania, per viguri di 
exequcioni fatta, ut asserebatur, per dui iudichi di la grandi curti, 
li quali ad presens si dichi ki su in Cathania, et non per tucta 
la grandi curti, per la quali prisa, post multa, lu dictu Fridericu 
si subtras(s)i di li manu di quissu, qua de causa multi chitadini 
si meraviglaru querulandusi immense431 di tali actu exequtu, ki 
unu munteri, ki si dica essiri di la gran curti, senza mustrari sua432 
commisioni a li officiali, vegna ad quista chitati et prinda homini, 
vel homines, et minili prixuni fora di la chitati, quod nunquam 
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visum nec auditum, fichimu clamari lu nobili locumtenente et da 
si volsimu sapiri comu era passatu tali factu et si ipsu indi sapia 
nenti, ipsu vero ni rispusi ki di lu prindiri di lu dictu Fridericu 
non havia noticia alcuna, exceptu, factu lu actu, lu sergenti433 
comparsi in sua presencia et gravausi dichendu: «è bella cosa 
ki lu figlu di lu missinisi mi434 ha livatu lu prixuni di li manu» 
et, audendu tali cosa, dissi a lu munteri: «voi indi iusticia?» et 
statim cumandau a li munteri di la sua curti ki fussi prisu cui li 
havia factu tali novitati, subiungendu: «per ki non vinisti ad mi 
da lu primu, ki tu non havirissi havutu impachu nullu, ma per 
non viniri ad mi ti è advinutu quistu ki tu dichi. In veritati, si eu 
indi havissi potestati, ti castighiria, ki beni lu meriti» et, hiis dictis, 
lu dictu munteri li rispusi: «ad mi basta havirivilu dictu» et ab 
inde unquam lu vidi. Et cussi passandu lu factu, cunuximu essiri 
cosa dura pero ki multi inconvenienti di435 purianu consequiri ki, 
ancora ki iustissime si putissi prendiri, allegandu ki lu prendenti 
non è munteri ne lu canuxi per munteri per signu di vestimenti oi 
altru et lu munteri cum armis lu invadissi et quillu si defencassi, 
si putirianu commectiri excessi et delicti et poi fara questioni quis 
est in culpa et cussi li nostri chitadini havirianu ad litigari super eo 
quod nunquam cogitaverunt et infiniti dapni patirianu et, licet li 
iudichi di la grandi curti comu valenti et sentifichi persuni quistu 
intendinu putirisi fari di raxuni, non tamen lu intendinu quilli a 
li quali summus deus non à datu tanta plenitudini di intellectu, et 
pero non divinu essiri causa di tanti inconvenienti da undi divi viniri 
iusticia. Non quilibet intendi diffinitive ki chasquidunu iudichi 
di la grandi curti habet iurisdicionem in solidum, nec quilibet 
intelligit ki tantu vali lu anulu privatu et ingnotu ad tuttu homo di 
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lu iudichi di la grandi curti quantu vali lu sigillu solitu di ipsa curti 
in Val di Mazarie vel alibi436 in regno di(c)to, ex quinque, sine 
solito sigillo, sine ceterorum commissione, pozanu437 tiniri grandi 
curti eciam in Cathania, di lu quali tiniri grandi curti in Cathania 
nulla fama indi fu ne è ad Missina, et perho humiliter supplikira 
ki loru signuri, havendu intisu lu casu predictu comu re vera fu, li 
plaza haviri la dicta chitati per ricomandata et lu dictu Fridericu in 
la sua iusticia et a li doi iudichi di la grandi curti cumandari ki de 
cetero non sianu causa di simili inconvenienti, insuper providiri 
et ordinari per mainera ki iuste non pozanu li chitadini querelarisi 
et gravarisi di li dicti iudichi, illud induchendu alla chitati vulirisi 
exequiri,438 quod non credimu essiri in loru contentu.

Respondent domini quod satis esset grave tollerare quod 
officialibus regis exequentibus iusticiam de mandato magne 
curie fia(t) resistentia cum verbis et verberibus in contentu 
domini nostri regis et lesionem iusti(ti)e, ideoque disponunt 
mictere unum ex procuratoribus regii fisci qui huiusmodi 
causam prosequatur coram straticoto, ita quod per eu(m) fiat 
debitum iusticie complementum contra tales presumtuosos et 
temerarios. Sallimbeni prothonotarius.

Item supplikira pro executoria di li milli tracti graciose439 
concessi per darindi chinquigentu pro maritagiu di donni et 
li altri pro reparacioni di li mura di quista chitati, li quali su 
undique in ruina et non si basta, per tanti interesse ki si susteni 
per li formenti, expendirinchi unu dinaru et quillu ia per li 
loru signurii è statu offertu farisi et, per ki si riquedi li altri 
licteri ad mandatu, advisandu li loru signurii ki la dicta prima 
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lictera ia fu restituta per li nostri ambaxiaturi a la regia curti 
et indi cumandatu ki si refachissiru, pero, costandu ki non 
foru extratti et la ditta littera presentata, licet non si trovandu, 
havendu factu la gracia, sia loru merci cumandari ki la dicta 
executoria digia passari, ex quo tantu beni sindi exequira.

Mandatum est per dominos magistris440 racionalibus441 
quod faciant refici442 litteras tractarum, servatis443 servandis. 
Sallimbeni prothonotarius.

Item exponira a li dicti signuri comu in Cathania, Mineu et 
altri loki haiamu factu fari provisioni di formenti per nostru 
usu, non curandu di interesse per non adviniri ad penuria, 
comu fu lu annu passatu, li quali ni su impachati per li officiali, 
iurati et altri, non obstanti ki ni444 àiamu potestati et presentiti 
loru cumandamenti facti, comu li loru signurii su informati, 
sub certa pena, di li quali non hannu curatu ne curanu, 
dichendu ki non di hannu et ex alio sindi extrahira per altra 
via, supplikira ki plaza a li loru signurii providiri ki effectualiter 
haiamu nostri furmenti accatati ia si fa tempu et scusanduni ki 
non bastamu ad fari altra provisioni et ki, si de cetero ni445 
mancassi furmentu, non saria nostra curpa et veramenti non lu 
putimu ne divimu tachiri ki misser Iohanni Guurrecta et Lupu 
castellanu di Augusta sianu totaliter dispositi ad distrudiri, ki 
ex unu fannu prohibicioni, alleganu non ki essiri formenti 
bastanti per loru usu, ex inde lu mandanu fora di rennu.

Respondent domini quod universitas ipsa faciat 
informacionem a quibus et per quos facta extitit resistencia, 
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seu prohibicio, de no(n) extrahendis victualibus ipsius 
universitatis, contra mandatum predictorum dominorum, et 
providebitur de oportuno remedio. Sallimbeni prothonotarius.

Item supplikira per la provisioni, oi lictera, di fari per li loru 
signurii a lu secretu, ki digia ritiniri la provisioni di li nostri 
provisionati, comu ipsi graciose si446 offersiru fari et a li nostri 
imbaxaturi, ac eciam la lictera di la extracioni447 di li cavalli di 
la heredi di condam cunstabili.

Mandatum fuit per dominos quod scribatur secreto prout 
petitur et similiter facte448 fuerunt lictere de extrahe(n)dis 
equis cunistabilis.

Datum Panormi, XVI. frebuari XIII. indictionis sub anno 
domini M°. CCCC°. XVIIII.

Antonius de Cardona.
Ferrandus Velastides.
Martinus de Turribus.
Domini vicereges mandant mihi Sallimbeni prothonotario.

48

Palermo, 5 dicembre 1420 

Gli ambasciatori dei giurati chiedono che i viceré confermino 
esclusivamente gli ufficiali che hanno ottenuto la maggioranza dei 
voti; che venga annullato il sequestro della gabella del “sittino”, 
percepita dalla città da quasi ottant’anni; che sia annullata la 
concessione a Mosè Medui di giudicare le cause tra ebrei; che le 
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cause da discutere nella gran corte siano sospese sino al momento 
in cui la stessa risiederà nel Val Demone o in Val di Noto; che 
siano emanate lettere patenti per assicurare l’esportazione dei 
frumenti acquistati al fine di approvvigionare Messina.

Protonotaro del Regno, reg. 23, cc. 32r-33r.

Capitula que supplicant et offerunt magnificis et potentibus 
dominis dominis viceregibus regni Sicilie Angelus de Pisano, 
legum doctor, et Raynerius de Falcono, ambaxiatores pro parte 
et nomine universitatis nobilis civitatis Messane, videlicet:

Quia tempore retro acto et eciam in presenti fuit et est 
vox in civitate ipsa quod officiales an(n)ales, presertim 
iurati, aliquando non fuerunt creati et statuti prout est iuris 
eciam privilegii civitatis diuturnater interpetrari et patricari, 
scilicet quod ille preficiatur449 in officio in quem plurium 
vota concurrunt, imo quod, ad aliquorum supplicancium 
instanciam450, ille prefuit pro quo451 fuit singulariter 
supplicatum, licet minora vota vel nulla obtinuit452 eligencium 
civium, per quod non modice cives universaliter videntur 
gravari et gravantur, cum dignentur dominaciones predicte 
illum in officio preficere in quem plurium vota concurrunt, 
iuxta iuris disposicionem et privilegium civitatis diuturniter453 
interpetratum et approbatum454, et tantum in illum universaliter 
consensus concurrat in quem plurium vota, iuxta tenorem 
scrutinei electionis officialium per dictam universitatem, iuxta 
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morem, compositi et eodem dominacionibus per eosdem 
ambaxiatores exhibiti et presentati. 

Salva semper regia pleminencia, placet dominis viceregibus 
observare et observari facere illud quod circa predicta 
per regiam maiestatem consuevit hacthenus et antiquitus 
observari et pro minus vere fuit universitati assertum quod 
prefati domini elegunt et confirmant pauciores voces habentes 
et minus idoneos, quia non debent fidem adhibere455 talia non 
verisimilia referentibus.

Item, quia nuper per dictos magnificos dominos, ad 
subiestionem, ut creditur, aliquorum non affectancium iustam 
causam universitatis, fuit facta sequestractio cabelle sictinii, 
debiti universitati predicte ex extracione animalium extra 
regnum, et deberi solvi ad septuaginta, item octuaginta, annis et 
ultra, citra usque ad tempora presenciarum et eciam impresenti, 
quod456 videtur, prima fronte, semper cum reverencia, tendere 
in preiudicium civitatis et iuris sibi debiti, cum dicta universitas 
sit idonea, et facultate et facilitate, et sequestracio, de iure, 
regulariter sit prohibita, quod placiat dictis dominacionibus 
dictum sequestrum dissolvere, ipsam universitatem dimictere 
in sua possessione dicti iuris percipiendi, in qua a diuturno, 
notorio, antiquissimo tempore fuit et est usque ad presens et 
eciam de presenti, prout eciam dicte dominaciones possunt 
instrui ex quodam istrumento vendicionis dicte cabelle facto, 
olim iam sunt anni septuaginta quinque et ultra, condam 
Nicolao de Belingario, dictis dominacionibus exhibito. 
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Quia super hoc fuit facta provisio mature in pleno consilio, 
ideo demonstrent provisionem, ut domini vicereges, melius 
informati, possint clarius respondere457.

Item, quia universaliter cives dicte civitatis queru(lan)tur 
de novo, insolito458 et incogitato officio, concesso magistro 
Moisi Medui iudeo, circa iudicium causarum iudeorum 
iudicandorum secundum supersticionem suam, quod ideoque 
Moyses minus discrete fuit ausus acceptare et exercere in 
civitate predicta et eius destrictu, contra privilegium dicte 
civitatis quibus cavetur quod nullus civis, ex quacumque 
causa, possit conveniri alibi quam intus civitatem Messane 
coram straticoto et iudicibus dicte civitatis, ex quibus eciam 
et specciali privilegio459 fru(u)ntur iudei460 civitatis predicte, 
et, ab antiquissimo tempore, straticotus et iudices fuerunt 
et sunt in possessione, vel quasi, omnis iurisdicionis et 
officii, eciam secundum suam supersticionem iudeorum, et 
exceptuatis duabus vel tribus causis in quibus fuit et est in 
possessione curia archiepiscopalis. Item461, contra privilegium, 
concessum iudaicis Messane, Panormi et Siracusarum, quod 
nullus dictum officium possit supplicare aut obtinere nisi 
ad supplicacionem dictarum trium iudaicarum. Item, quod 
condam magister Iosep462, in cuius locum ipse Moises dicitur 
succedere, vel alius, nunquam dictum officium obtinuit aut 
exercuit in civitate predicta vel eius districtu. Item, quia ipse 
Moises, per indirectum, trahit ad se omnem iurisdicionem 
iudiorum, captivans ipsorum libertatem per leges suas et 
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precepta penalia, pro(ut) ex scriptura capitulorum per eum463 
factorum, in terra Castri dicti destrictus eisdem464 magnificis 
presentata, poteri(t) appareri, quod placea(t) dictis magnificis 
precipere et iubere quod idem Moises, de cetero quilibet alius, 
dictum officium in dicta civitate aut eius districtu non habeat 
aut obtineat aliquo modo.

Domini465 sunt parati velle servare privilegia et imunitates 
dicte civitatis et dictorum iudeorum, nec per privilegium officii 
dicti magistri Moisi derogatur iuridisdicio alicuius officialis 
dicte civitatis, et in hoc offerunt velle facere quamcumque 
declaracionem, et nichilominus466, quia dictus magister Moises 
offert se velle probare universitatem dictorum iudeorum dicte 
civitatis, seu maiorem partem ipsius, lecto privilegio dicti 
officii, quetam predicta467 concessisse et approbasse dictum 
officium, fuit mandatum domino Baptiste, commissario 
huius curie, quod, habitis dictis informacionibus468, provideat 
de iusticia oportuna, ommissis dilactionibus469, qui eciam 
irritabit si quid perpetratum470 et non iuste fuit gestum per 
dictum magistrum Moysem, precipue circa capitula per 
eum confecta, et, si predictus magister Moises difecerit471 in 
probacione premissorum, parati sunt dicti magnifici domini 
revocare dictum privilegium, quo actinet in preiudicium dicte 
universitatis.
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Item, quia magna regia curia fuit et est in continuo discursu 
et in ipsa fuerunt ventilate et ventilantur cause civium civitatis 
et destrictus, que plene non possunt discuti propter absenciam 
iudicum nec istrui per partes per distanciam loci et tempestates 
iemales472, immo litigantes videntur destrui in expensis et 
viaticis, quod place(a)t dictis dominacionibus providere et 
iubere quod, in omnibus et singulis causis dictorum civium, 
supersediatur donec eadem magna curia faciat473 stabilem 
residenciam in Valle Nothi vel Val de Demine.

Non petunt474 iustum.
Item, quia iurati dicte civitatis, pro municione475 civitatis 

eiusdem, cum plurimis mercatoribus contraxerunt super 
empcionibus476 formentorum, quod digne(n)tur dominaciones 
predicte, per eorum patentes litteras, in forma debita et consueta, 
precipere omnibus et singulis officialibus et aliis quibusvis 
personis potentibus regni quod nullus inferat impedimentum 
aliquod cuique volenti trahere formentum ad opus et pro 
civitate eadem, imo prebeat sibi auxilium et favorem.

Placet dominis viceregibus scribere ut petitur.
Nota quod hec capitula fuerunt in consilio examinata et eis 

responsum477 ut in ipsis continetur, non tamen fuerunt signata 
per dominos nec sigillata et expedita, quia non fuerunt ab 
aliquo requisita478.
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49

Taormina, 2 gennaio 1422 s.c. 

Privilegio con il quale i viceré attestano che la comparizione 
dei giurati e di alcuni cittadini davanti alla magna curia residente 
a Taormina non lede i privilegi cittadini ed è stata accettata 
dalle parti in considerazione del pericolo che sarebbe derivato ai 
giudici e ai viceré dalla peste che imperversa a Messina.

Protonotaro del Regno, reg. 24, cc. 125r-126v,

Alfonsus etc.
Vicereges etc. Presentis privilegii serie notum fieri volumus 

universis et singulis, tam presentibus quam futuris, quod, cum 
ad litteras nostrorum viceregum, directas Nicolao Crisafi, militi, 
straticoto nobilis civitatis Messane, idem Nicolaus caperet 
vel capi vellet facere479 Antonium Bufferi, olim ianuensem 
nunc civem Messane, iurati civitatis eiusdem, videntes et 
cognoscentes ex hac capcione privilegia civitatis eiusdem infringi 
et interrumpi, propter defensionem et tutelam480 privilegiorum 
eorumdem, eidem straticoto aliquotiens restiterunt, propter 
qua(m) resistenciam factam, ut predicitur, per iuratos481 eosdem, 
pro conservacione privilegiorum predictorum, procurator regii 
phisci citari fecisset per Manfridum de Seminaria, servientem 
magne regie curie, Nicolaum de Bonfilio, Iohannem Ysmortu, 
Philippum de Bonfilio, Simionem de Turtureto, Petrum 
Porcum et Franciscum de Romeo, iuratos nobilis civitatis 
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Messane, necnon Nicolaum482 Porcu et Pirronum de Ioffo, cives 
civitatis eiusdem, ut, secundo die mensis ianuarii anni presentis, 
presentare se deberent coram nobis viceregibus antedictis et 
iudicio magne regie curie, responsuros in certis criminibus 
et delictis concernentibus crimen lese maiestatis, etiam super 
certis excessibus per eosdem iuratos, eorum officii pretextu, 
et dictum Nicolaum Porcu et Pirronum de Ioffo commissis, 
inde super contra iuratos eosdem, super certis penis impositis 
ex parte regia et per eos spretis, et hoc ad denunciationem 
factam per dictum Nicolaum Crisafi et pretextu citacionis 
eiusdem dicti Iohannes Ysmortu, Simon de Turtureto et 
Philippus de Bonfilio, necnon Nicolaus Porcus et Pirronus de 
Ioffo comparuerunt, die predicta, in terra Tauromeni, (coram) 
nobis prefatis483 viceregibus et iudicio magne regie curie et, 
tam pro parte eorum quam eciam reliquorum iuratorum 
remanencium in dicta civitate Messane, videlicet Nicolai de 
Bonfilio, Petri de Porco et Francisci de Romeo, quorum fuerunt 
et sunt procuratores ad hoc legitime constituti, ut nobis ac 
dicte magne curie plenarie constitit, vigore puplici documenti 
facti per Thomasium de Andriolo, puplicum tabellionem, 
subsignatum per iudicem484 et testes numero compitenti olim 
penultimo decenbris XV. indicionis presentis, quod nobis et 
dicte magne curie presentatum inspici fecimus et videri, qui 
allegaverunt ipsos et ipsorum quemlibet in casibus predictis, 
nec eciam pro quibuscumque causis, civilibus seu criminalibus, 
publicis aut privatis, conveniri debere, nisi coram straticoto et 
iudicibus civitatis ipsius intus civitatem eandem et ideo, velut 
cives civitatis Messane, a prefata civitate extrahi non debere, 
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nec conveniri in iudicio magne regie curie degentis in terra 
Tauromeni, obstantibus privilegiis ipsi universitati et civibus ac 
ipsorum cuilibet concessis per regias maiestates, et potissime per 
illustrissimum dominum Iacobum Aragonum et Sicilie regem, 
celebris memorie, et serenissimum dominum nostrum Alfonsum 
Aragonum et Sicilie regem et, ex adverso, pro parte regii phisci, 
fuerit contrarium allegatum, scilicet posse predictos accusatos 
extrahii, certis ex causis et racionibus, nos autem vicereges 
antedicti, audientes et percipientes execeptionem declinatoriam 
fori predictam, virtute et auctoritate privilegiorum eorumdem, 
replicavimus dicentes quod, utrum hoc sit iuris, remictimus 
iuris disposicioni, verum tamen honestum non esse485, nec 
condecens486, conventis eisdem declinatoriam fori racionabiliter 
opponere, considerata peste que in predicta civitate viget ad 
presens. Ipsi vero, Iohannes Ysmortu et Philippus de Bonfilio, 
iurati ut supra, necnon Nicolaus Porcus et Pirronus de Ioffo, 
volentes procurare salutem nostrorum viceregum, iudicum 
magne regie curie et aliorum curialium et evitare periculum 
quod nos prefati vicereges et ceteri curiales possemus incurrere 
propter accessum ad civitatem eandem, convenerunt, de ipsorum 
grata et voluntate spontanea, pro hac vice tantum et non ultra, 
in causis predictis conveniri cum dependenciis, emergentibus et 
conexis in dicta magna regia curia existente in terra Tauromeni, 
ita tamen quod processus dictarum accusacionum compleatur 
totaliter et finiatur in dicta terra Tauromenii, et non alibi, et 
quod, ex hac prorogacione et consensu nullum preiudicium 
generetur ipsi universitati nec eisdem487 civibus accusatis nec 
eciam aliis, tam presentibus quam futuris, que omnibus et 
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singulis privilegiis concessis et indultis universitati et singulis 
civibus civitatis ipsius, et presertim in privilegio antedictorum 
serenissimorum dominorum Iacobi, recordacionis eximie, 
et gloriosissimi domini nostri Alfonsi, ymmo ipsa privilegia 
sint et esse debeant in suo robore et viridi observancia hac si 
conventio488 et prorogacio supradictorum numquam facte 
fuissent, preter quam in premissis accusacionibus et accusatis, 
in quibus dicti accusati consencierunt et consenciunt. Et, quia 
necesse est ad civitatem eandem vel infra districtum civitatis 
ipsius commissarios mictere, qui testes tam ex parte regii phisci 
quam dictorum489 accusatorum examinent et recipiant ac certos 
facient actus, qui commissarii pro dictis testibus examinandis 
et complendis transmictuntur et transmictentur, ex voluntate 
dictorum accusatorum, proprio et quo supra nomine, et quia 
hoc videtur derogare privilegiis et inmunitatibus civitatis ipsius, 
ideo eciam declaramus quod per hoc nullum preiudicium nec 
derogacio privilegiis et inmunitatibus civitatis ipsius generetur, 
nec quoquo modo valeat generari, quoniam hoc factum extitit 
consencientibus et volentibus accusatis eisdem, dictis privilegiis 
in eorum robore permanentibus ac si numquam permissum 
et concessum extitisset ad dictam civitatem vel districtum 
commissarios predictos accedere, dictos testes examinare et 
actus reliquos facere. Nos autem, scientes ac cognoscentes 
omnia et singula prelibata sic fuisset contractata et contractata, 
declaramus ac, digesto consilio, deliberamus quod, ex hac 
prorogacione iurisdicionis consensu extraccioni490 predicte, 
eidem nobili civitati ac omnibus et singulis civibus eiusdem, 
tam presentibus quam futuris dictisque conventis nullum 
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preiudicium generetur in eorum privilegiis, si contingerit in 
futurum ipsos, vel aliquem ipsorum in posterum, seu dictam 
civitatem, conveniri civiliter aut criminaliter, tam per viam 
accusacionis, denunciacionis, quam alia via, a persona qualibet 
ac procuratore regii fisci, eciam casu quo alias contingat 
ipsos cives Messane, seu ipsorum aliquem, extra civitatem 
in quocumque loco, conveniri, occasione pestis vigentis in 
civitate predicta, ymmo ipsis privilegiis et quilibet ipsorum, 
extractione et prorogatione predictis, nullum preiudicium 
generetur, ac si extractio, convencio vel prorogatio supradicte 
numquam facte fuissent ipsaque privilegia remaneant et 
debeant omnimode remanere in suo robore firmitatis ac viridi 
observantia, prout primitus erant ante presentem accusacionem 
seu denunciacionem.

Datum in terra Tauromenii, secundo ianuarii XVe. ind., M°. 
CCCC°. XXI°., Cathanie.

Nicolaus Castagna.
Magister Bonus de Mariscalco, de mandato duorum.

50

31 agosto 1423 

Gli ambasciatori dei giurati chiedono che sia vietata 
l’esportazione di frumento dalle terre del distretto; che, a causa 
dei movimenti dell’armata genovese, si ordini agli abitanti del 
distretto di essere pronti ad accorrere in difesa dei messinesi; che 
si provveda la città di armi.

Protonotaro del Regno, reg. 24, cc. 476r-v.
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Memoriali capituli supra li quali li nobili Cola di Balsamu 
et misser Andria di Stayti havinu ad tractari cum lu magnificu 
misser Nicola Speciali, viceré di Sichilia, per parti di li iurati di 
la nobili chitati di Missina.

In primis, exhibita per ipsi quilla debita reverencia la quali 
si divi et recommissa a lu dictu signuri quista chitati et soi 
chitatini, supplikirannu a lu dictu signuri ki, per conservacioni 
di quista chitati, li placza vetari et non consentiri ki, per alcun 
modu, ki da lu tenimentu di Missina, et presertim da Milaczu, 
si extraha frumentu per andari fora di lu dictu districtu, 
alleganduli li raxuni li quali a li predicti ambaxiaturi meglu 
parrannu et (di) quistu indi prindanu cumandamenti et litteri, 
ac eciam risposta, iuxta posse.

Quia, pro responsione huius capituli, ex quo materia 
fuit alias tracta(ta) coram magnificis dominis viceregibus 
predecessoribus dicti domini viceregis, esset opus longioris 
scripture, prefatus magnificus dominus vicerex respondit 
verbotenus dictis ambaxiatoribus in tali forma quod civitas 
debet merito contentari. Magister Bonus de Mariscalco, in 
officio prothonotarii magister notarius et locumtenens.

Item, per li novi li quali havimu di la galia di li viniciani, la 
quali vay ad Aquimorti, di la armata di li ginuisi, di li quali ipsi 
ambaxaturi su informati et divinu avisari lu dictu signuri vicere, 
placza ad ipsu fari cumandamenti ad li terri di li muntagni, plui 
expedienti et convichini di quista chitati, et di li terri nostri 
districtuali, situati a li marini, ki stayanu preparati ki, a prima 
riquesta di quista chitati491 et autri terri di marini districtuali, 
per loru succursu et custodia, eo maxime kindi su tinuti per 
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nostri privilegii, et de hiis haviri litteri ordinate, ut decet, et 
bastanti et ki proviya di capitanu di armi, cum opportuerit. 

Placet domino viceregi mandare quod homines habitantes 
in terris montaneis convicinis dicte civitati et locis maritimis 
sui districtus debeant, cum opus fuerit, succurrere civitati 
predicte ibique pro eius defensione morari, eciam placet 
eidem domino viceregi providere de aliquo notabili viro, qui 
sit capitaneus armorum in dicta civitate et, si opus fuerit et 
alibi in regno non esset maior necessitas, ipse dominus vicerex 
intendit esse personaliter in civitate predicta, cum maiori 
potencia, qua poterit, baronum, armigerorum et peditum 
regni predicti. Magister Bonus de Mariscalco.

Item, imperoki quista chitati stay mali munita di mura et 
necessariu è per la nova di la dicta armata providirindi di armi 
et autri reparacioni necessarii et la spisa ni manca, per modu ki 
non sapimu undi diggiamu primu providiri, et per modu […]

51

Palermo, 11 marzo [1424] 

L’inviato dei giurati espone dettagliatamente le notizie 
relative all’avvicinarsi dell’armata di Genova e sollecita la venuta 
del viceré per provvedere alla difesa di Messina e Reggio; chiede 
che, se sarà necessario, si abbandonino l’arsenale ed il piano 
di Terranova; che si demoliscano le quattro galere conservate 
nell’arsenale, onde non farle cadere in mano ai nemici, e se ne 
usi il legname per costruire ripari; che si obblighino i regnicoli 
ad accorrere in difesa della città.

Protonotaro del Regno, reg. 26, cc. 86r-88r.
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Capitula universitatis nobilis civitatis Messane, presentanda 
magnifico et potenti domino domino Nicolao de Specialibus, 
viceregi regni Sicilie, per venerabilem dominum Philippum de 
Peregrino, ordinis Sancti Iohannis Ierosolimitani, civem dicte 
civitatis.

In primis, prestitis reverenciis et oblacionibus debitis 
et consuetis prout sue convenit dignitati et magnificencie, 
exponat, pro parte universitatis eiusdem, ut infra, videlicet:

Licet li tempi passati quista universitati, per soi ambaxiaturi 
et litteri, sepius haia scriptu et supplicatu a la sua signuria, 
intendendu la nova di la preparacioni di l’armata la quali si 
fachia ad Genua, ki fussi sua merci viniri in Missina, ubi magis 
versabatur periculum ca a li autri parti di lu regnu, consideratis 
portus aptitudine et la propinquitati con Calabria, da undi la 
dicta armata putira haviri multa genti di armi et vite necessaria 
et alia bellica instrumenta, et la sua signuria, per alcuni causi 
necessarii occurrenti, haia deferutu so aventu, per zo ki de 
presenti esti notoriu la dicta armata et hostes puplici essiri 
partuta da Ianua et essiri arrivata a li marini di Napuli et haviri 
prisu Gayta et sintimu ki la dicta armata et liga esti di invadiri 
Napuli et Sichilia, et potissime Missina, ac eciam ki li inimichi 
di la provincia di Calabria si hannu congregati, di la quali 
congregacioni havimu multa suspicioni et cridimu ki si faczi 
contra quista chitati, et pero suspictamu ki la dicta armata digia 
essiri dacza incontinenti, licet li dicti inimichi, invento colore, 
dicanu ki la dicta congregacioni fannu per assigiari Regiu et 
Trupia, et per accaxuni  ki la dicta chitati di Missina esti di grandi 
circuytu et abisognali grandi et infinitu riparu et guardia, ki sia 
sua merci, consideratis premissis et aliis, vuliri personaliter viniri 
a la dicta chitati per honuri et statu di lu serenissimu signuri re, 
a lu quali multu vay la conservacioni di quista chitati, eciam plui 
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di li autri di lu regnu, considerata la propinquitati con Calabria, 
ut supra, per dari ordini et modu a la dicta grandi reparacioni 
et custodia, di la quali li officiali di la dicta chitati, licet per ipsi 
non si ha vacatu ne si vaca in autru, non si reputanu bastanti 
suppliri, potissime considerata temporis brevitate et hostium 
potencia, ma necessarie si riquedi la presencia di la sua signuria.

Magnificus dominus vicerex vellet libentissime, si comode 
posset, accedere ad civitatem Messane, sed, proposito pluries 
negocio in regio consilio, fuit maturius deliberatum ipsum 
dominum non debere, pro presenti, hinc recedere, propter 
multas causas racionabiles et satis urgentes, concernentes 
regium servicium et regni conservacionem, prout latius 
responsum extitit verbotenus supradicto domino Philippo de 
Peregrino, dicte civitatis ambaxiatori, et ob hoc idem dominus 
vicerex providit dicte civitati de maiori succursu baronum 
et gentium qui fuit ei possibilis et, prout dicto domino 
Philippo est particulariter demostratum, numerus equitum 
deputatorum pro defensione dicte civitatis, computatis 
civibus feudotariis, pro equis de quibus tenentur ad servicium 
militare, est ultra CCCC. equites et dictus dominus vicerex, 
computatis omnibus hiis qui cum eo deputati sunt et precipue 
baronibus principalibus, non habet ultra CCCC. equites pro 
defensione totius regni et comitiva regii vexilli et, quia una 
de dictis urgentibus causis est extrema paupertas et necessitas 
regie curie, ob quam ipse dominus vicerex non potest habere 
pecuniam necessariam, tam pro stipendiandis armigeris 
quam subvencione et substentacione baronum et aliorum 
nobilium regni, si in dicta civitate Messane492 posset reperiri 
et dari aliquis modus inveniendi certam pecunie summam 

492   inter lineas add. Prot. 26
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super iuribus et pertinenciis, seu membris regiis, eciam cum 
regio interesse, dominus vicerex prefatus conaretur habere 
quam ampliorem armigerorum numerum invenire posset, 
eciam subvenire dictis baronibus et nobilibus et mictere in 
defensionem dicte civitatis vel, si esset expediens et per regium 
consilium deliberaretur, posset stabilire et dimictere comode 
partes istas accedere ad civitatem predictam, secundum quod 
super hac materia eciam apercius et largius responsum extitit 
dicto ambaxiatori, declarando quod totam dictam pecuniam 
inveniendam in dicta civitate dominus vicerex offert et paratus 
est expendere et converti facere in armigeris et gentibus 
deputandis pro custodia et defensione dicte civitatis dumtaxat, 
et non in aliis partibus. Magister Bonus de Mariscalco, in officio 
prothonotarii dicti regni magister notarius et locumtenens.

Item di lu tarsana et di Terranova su stati alcuni consigli si 
divinu imparari oy abandunari et, licet tucti li chitatini, per 
honuri di lu signuri re et di la chitati, per non dari gloria a 
li inimichi, vurrianu, si possibili fussi, ki non si abandunassi, 
tamen, videndu et canuxendu lu locu essiri apertu et 
disamparatu et kinchi vurria grandi  quantitati  di dinari e 
multu tempu a farila forti e da poi vurria multa genti a difendiri, 
la maiuri parti di li chitatini hannu conclusu et accordatu ki si 
rumagni493 a lu presenti, prout stat, et actendasi a lu corpu di 
la chitati, nichilominus aspectamu la vinuta di lu dictu signuri 
vicere, lu quali purria reparari lu tuctu. 

Magnifico domino viceregi et toti consilio videretur 
salubrius quod Terranova deberet imparari et defendi, sicut 
alie partes civitatis, sed nichilominus, prout alias scripsit, 
remictit hoc disposicioni et ordinacioni nobilium capitanei 

493   rumgni scrips. Prot. 26
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armorum, straticoti, iuratorum et aliorum nobilium civium 
dicte civitatis, qui, tamquam melius informati, poterunt aptius 
et tucius providere. Magister Bonus de Mariscalco.

Item, peroki a lu dictu tarsana su quatru galei, li quali 
currinu periculu di perdicioni sencza dubiu, vinendu li 
inimichi a Missina, et pertantu fora cosa necessaria oy disfarili 
oy dari li dicti galey per riparu di la dicta chitati, di li quali 
sindi putirianu fari incontinenti sticcati et autri ripari, necessari 
tantu a la dicta chitati quantu eciam a lu palaczu et castellu di 
la predicta chitati. 

Quia guerra urgens est maritima et non terrestris, videtur 
domino viceregi et regio consilio quod pocius deberent 
construi galee de novo quam distruere constructas, eo maxime 
quod destructio esset diffavorabilis et iniuriosa et eciam satis 
dampnosa, eo quia pro aliquibus dictarum galearum aliqui 
regii servitores sunt obligati in civitate Barchinone in ampla 
florenorum summa, quam tenerentur solvere in casu quod 
galeas ipsas non restituerent, sed si, adveniente hostium classe, 
oporteret ipsas comburere, esset casus fortuytus, qui excusaret 
obligatos. Magister Bonus de Mariscalco.

Item, per caxuni ki nui havimu intisu ki la genti di lu 
regnu, la quali la sua signuria ia havi deputatu per defensioni 
et tuicioni di quista chitati, dichinu publice non vuliri viniri 
in Missina, adveniente classe, ma vuliri stari et defendiri loru 
casi, et populus qui audet dicere de levi audet facere, pertantu 
supplikira a la sua signuria ki li placza fari tali provisioni per la 
quali ipsi, metu pene necessario, haianu ad obediri. 

Dominus vicerex pro hac causa494 misit dominum Matheum 
de Bonifacio cum tali commissione quod infallibiliter omnes 

494   materia scrips. Prot. 26
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deputati pro defensione dicte civitatis venient et obedienter 
servient. Magister Bonus de Mariscalco.

Item, per litteri et cumandamenti di la sua signuria, 
havimu intisu ki haia provistu ki li nobili misser Raimundu 
Incabrera, misser Barthulumeo de Iuveni, Aluysi Russu et 
Mianu Russu, per lu serviciu in lu quali su obligati a la regia 
curti, digianu viniri circa la defensioni di quista chitati, de 
quo imensum meraviglati di tali provisioni, la quali reputamu 
quasi nulla, consideratu zo ki ni è necessariu, supplikira a la 
sua magnificencia ki li placza actendiri ad quillu ki per nui è 
supplicatu, zo è ki, modo aliquo, digia deferiri sou viniri dacza, 
et per li raxuni predicti et multi autri li quali per lu presenti si 
obmectinu, et nichilominus avisari la sua signuria ki, secundu 
havimu intisu, la maiuri parti di li dicti nobili dichinu ia haviri 
servutu lu tempu lu quali su tinuti serviri a la dicta regia 
curti et pero su multi mal disposti vinirinchi, la quali vinuta 
reputiriamu minima ad respectu di zo ki ni è necessariu, comu 
è dictu.  

Respondetur ut in primo et quarto capitulo continetur. 
Magister Bonus de Mariscalco.

Item, peroki la chitati di Regiu esti multu stricta et havi 
bisognu di grandi succursu, pertantu supplikira a lu dictu 
signuri ki li placza viniri in Missina per dari confortu, hayutu 
et succursu ad quilla chitati. 

Respondetur ut supra et nichilominus, super omnibus ipsis 
capitulis, multo amplius responsum est oretenus supradicto 
ambaxiatori. Magister Bonus de Mariscalco.

Data Panormi, die XI°. marcii secunde indictionis. 
Nicolaus de Speciali.
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52

[Tra l’11 e il 16 marzo 1424]

L’ambasciatore dei giurati chiede che il viceré si rechi in città 
onde provvedere alla difesa e, in caso contrario, declina ogni 
responsabilità per ciò che potrebbe accadere.

Protonotaro del Regno, reg. 26, c. 88r.

Capitulum supplicandum magnifico domino Nicolao de 
Specialibus, domino viceregi huius regni Sicilie, pro parte 
universitatis nobilis civitatis Messane, per venerabilem 
dominum Philippum de Peregrino, videlicet:

Ki, per li causi et raxuni narrati in aliis capitulis dicte 
ambaxiate, totis viribus, vi furzati induchiri lu dictu magnificu 
signuri ad viniri ad Missina et, si forte ipsu nullo modu vulissi 
condixindiri ad viniri, eo casu, scusiriti la chitati et soy officiali, 
declaranduli ki, si casu adversu, quod absit, suchidissi in 
predictis vel aliquo predictorum, ki lu dictu casu non si digia 
imputari a la dicta chitati et soi officiali, li quali hannu factu 
et continue fannu et farrannu lu loru putiri et duviri, et circa 
premissa puczati usari quilli raxuni li quali vi parrannu, non vi 
divertendu di quillu ki senti la substancia di lu capitulu. 

Magnificus dominus vicerex respondet prout respondidit 
in primo primorum capitulorum presentatorum per dictum 
dominum Philippum, videlicet: Magnificus dominus vicerex vellet 
libentissime, si comode posset, accedere ad civitatem Messane, sed, 
proposito pluries negocio in regio consilio, fuit mature deliberatum 
ipsum dominum non debere pro presenti hinc [...]
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Palermo, 28 gennaio 1425 

I giurati chiedono al viceré la conferma di alcuni statuti 
suntuari approvati dal consiglio civico.

Protonotaro del Regno, reg. 27, cc. 24v-24 bis v.

Capitula nobilis civitatis Messane presentata magnifico et 
potenti domino domino Nicolao de Speciali, regni Scicil(i)e 
viceregi, et per eum acceptata, ut infra patebit, videlicet:

In primis la chitati, officiali et tucti soi chitadini si 
accumandanu in gracia et merci di lu prefatu signuri.

Item, cum so cia cosa ki li iurati di la dicta chitati hannu in carricu 
la gubernacioni di la republica, considerandu li grandi et excessivi 
spisi ki si riquedinu ad vuliri fari robbi et infuri, ki odierna die si 
usanu a la dicta chitati, et canuxendu essiri cosi superflui, vani et 
pompusi, ad deu displachenti, distruccioni et grandi detrimentu 
a li chitadini et acui li fa, per providiri in quista materia, foru in 
consiglu cum multi chitadini, li quali insemblamenti conclusiru, 
per comuni et publica utilitati, ki li purtamenti di li donni di 
quista chitati si divissiru cohartari, stringiri et moderari, per forma 
ki sianu competenti a la condicioni di la chitati et soy chitadini, 
pertantu supplicanu a la magnificencia di lu prefatu signuri ki 
li placza confirmari et approbari la infrascripta institucioni per 
puplica utilitati, ut supra, videlicet:

Item ki nullu chitadinu, di qualunquata gradu, statu et 
condicioni ki sia, presumma di fari, oy fari usari, assua mugleri, 
figla, soru, oy ad qualsivogla altra donna, robba cum cuda 
trahinanti et cum cullaru altu, ne infurrarila di marturi, dossi, 
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armenii, fuini, ne di alcuna altra infurratura di grandi preczu, 
exceptu di agnini abaxu, sub pena di florini chentu da applicari 
a la regia cammera di lu serenissimu signuri re, verum ki di li 
dicti infurraturi di prezu grandi si poza solum infurrari li maniki 
et li cullara baxi et ki li dicti cudi sianu di mezu palmu ad alcius.

Placet magnifico prefato domino viceregi quod 
observentur omnia in presenti capitulo contenta, tamquam 
concernencia divine atque regie magestatis servicium et eiu(s)
dem reypuplice commodum, pro quorum servicii et comodi 
maiori amplicacione, placet eidem magnifico atque ordinat et 
disponit, si dicte universitati videtur, quod nulla domina seu 
mulier, civis seu habitatrix civitatis Messane possit induere 
pannum de auro, sive cum auro textum, nec pannum villuti 
villuctati, nec aliquam bordituram de auro, sive de perlis, in 
vestibus tantum, sub pena in presenti capitulo contenta.

Item supplicanu li dicti officiali a lu prefatu magnificu 
signuri ki li plaza di non conchediri ad alcunu chitatinu di la 
dicta chitati, in specialitati, graciose aut quocumque alio modo, 
per alcunu tempu, ki poza contraviniri, lediri oy derogari la 
dicta ordinacioni, ymmo farila tenaciter observari, exequendu 
la pena supradicta, omni gracia et misericordia semotis, contra 
chasquidunu chi altramenti tentassi prochediri.